关于印发《辽宁省小额贷款公司分类监管措

施》的通知

辽盒办发〔2013〕65号

各市金融办（委、 局），绥中县、 昌圄县金融办，各小额贷

款公司：

为引导小额贷款公司依法守规经营，在省内小货行业中

建立“奖优惩劣”的行业秩序和发展氛围，现将《辽宁省小额

贷款公司分类监管措施》印发给你们， i青遵照执行。

附：《辽宁省小额贷款公司分类监管措施》

省政府金融办

2013年12月19日

辽宁省小额贷款公司分类监管措施

为引导小额贷款公司依法守规经营，在省内小贷行业中

建立
M

奖优惩劣
M

的行业秩序和发展氛围，经省政府金融办

研究决定，对依据《辽宁省小额贷款公司评级暂行办法》取

得不同评级结果的小额贷款公司给予差别化的监管措施。

一、 A类小额贷款公司

A类小额贷款公司是指评级结果达到A级（含）以上的

小额贷款公司，分AAA 、 AA和A三个级别。 对A类小额

贷款公司给予放宽融资比例 、 拓宽融资渠道和增加业务晶种

等项奖励，小额贷款公司在取得放宽融资比例、 拓宽融资渠

道和增加业务昂神的批复文件后，须在辽宁省小额贷款公司

监管信息系统中序时逐笔登记业务，定期向各级监管部门报

送相关报表，接受监管；批复文件高效期为省政府金融办下

发之日起2年，有效期结束后，小额贷款公司须经有资质的

评级机构再次评级，并取得省政府金融办下发的批复文件后

万可再次享育政策；小额贷款公司开展业务应遵守法律法

规，凡与法律法规相抵触的，以法律法规相关规定为准。

（ 一） AA级（含）以上小额贷款公司

评级结果在AA级（含）以上的小额贷款公司是省内优

秀小额贷款公司，其中AAA 级表明该公司依法守规经营，

有较强风控和持续发展能力，是省内小贷行业特色经营典

范，具有较强行业引领作用；AA 级表明该公司依法守规经

营，有较强风险控制和持续发展能力，有一定的经营特色和

行业引领作用。

1、 放宽融资比例。 AAA级小额贷款公司的融资比例为

注册资本金的2倍；AA级小额贷款公司的融资比例为注册

资本金的1.5倍。

2、 拓宽融资渠道。 包括：银行融资、 债券融资、 同业

拆借、 小额贷款公司法人股东走向借款，以及翼它经省政府

金融办批准的融资渠道。

3、 擅自日业务局种。 包括：咨询、 代理、 担保（担保余

额不得超过小额贷款公司注册资本金 2 倍L同业拆借、 银

行委托贷款、 票据贴现、 股权投资（对单个企业的股权投资

不得超过小额贷款公司资本净额的10%，股权投资总额不得

高于小额贷款公司资本净额的40%），以及经省政府金融办

批准的真芭业务晶种。

止七外，AAA级小额贷款公司除享有上述政策激励外，经

省政府金融办批准同意，可适度在省内开展小额贷款公司并

购等业务。

（二）A级小额贷款公司

A级为省内较优秀小额贷款公司，表明该公司依法守规

经营，高一定的风险控制和持续发展能力。

1、 披露融资比例。 A 级小额贷款公司的融资比例为注

册资本金的l倍。

2、 拓宽融资渠道。 包括：银行融资 、 债券融资，以及

真它经省政府金融办批准的融资渠道。

3、 增加业务晶神． 包括：咨询、 代理、 银行委托贷款，

以及经省政府金融办批准的真它业务晶种。

二、B类小额贷款公司

B类小额贷款公司是指评级结果达到B级（含）以上，

但低于A级的小额贷款公司，分BBB、 BB和B三个级别。

对B类小额贷款公司给予不同程度的监管提示或警示。

(-) BBB 级小额贷款公司

BBB级小额贷款公司是运营合格的小额贷款公司，表明

该公司依法经营，无严重违规经营行为，高一定的风险控制

和持续发展能力，楠
’

作整改即可达到A类。

对 BBB 级小额贷款公司，允许真开展债券融资，融资

比例上限为真注册资本金的l倍。 同时，各级监管部门须加

强真高级管理人员和墓础从业人员的业务技能培训｜｜，组织学

习和汲取省内外优秀小额贷款公司的先进经验，定期委派专

人协助真查找并解决经营管理中的困难和问题，推动小额贷

款公司综合管理水平的快步提高。

（二） BB 级（含）以下小额贷款公司

BB 级（含）以下的小额贷款公司是在经营管理方面存

在较为严重问题的小额贷款公司，应重点监筐。 真中BB级

表明该公司依法经营，但存在违规行为，风险控制和持续发

展能力不强； B级表明该公司依法经营，但违规严重，风险

控制和持续发展能力弱，经营出现问题 。 对BB级（含）以

下的小额贷款公司，各级监管部门应从 以下方面加强监管。

1 、 予以重点关注，加强现场检查频率和非现场监管力

度，督促真迅速提高经营管理水平。

2、 责令公司制定整改计划和措施，并委派专人督促落

实。

3 、 每月约谈公司高级管理人员 一次，昕取公司整改和

经营情况汇报。 每季度走访公司一次，实地调研和检查公司

运营管理情况。

4、 每季度对公司的高级管理和从业人员进行政策理论、

法律法规和业务技能等方面培训｜｜，并组织考试，考试必须达

到合格水平以上。

5 、 违规情节特别严重的，由监管部门下这整改通知书，

责令真限期整改完毕；同时，小额贷款公司定期向监管部门

书面上报公司的整改和运营 ’庸况。

6、 对消极整改和阻挠监管部门现场检查的，由监管部

门约谈公司高级管理人员；约谈后仍不积极整改的，由省政

府金融办下这《责令停办业务整改通知书》，限期 6 个月内

完成整改； 6 个月内仍未完成整改的，由省政府金融办收回

开业批复文件，并通知工商部门注销公司营业执照。

三、 c 类小额贷款公司

C类小额贷款公司是指评级结果在CCC级（含）以下的

小额贷款公司，分CCC 、 cc 和C三个级别。 CCC级 （含）

以下的小额贷款公司表明在经营管理中存在严重违规行为

或违法行为，风险控制能力极弱，无持续经营能力。

此类小额贷款公司由省政府金融办视真风险和违规违

法情况，分别给予停业整顿或市场退出处理。